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Ai Sigg Clienti  

Si comunica che entro il 30 maggio 2023 le imprese non energivore e non gasivore possono 

ricevere, ove richiesta, la comunicazione dai propri fornitori con i dati relativi al calcolo del credito 

d’imposta per l’acquisto di energia elettrica e gas relativi al primo trimestre 2023. 

Lo ha stabilito la delibera ARERA n. 76/2023 pubblicata il 02 marzo, che in attuazione della 

legge di bilancio 2023 ha definito i contenuti minimi della comunicazione che i venditori devono inviare 

alle imprese richiedenti in tema di credito d’imposta nonché le sanzioni in caso di mancata 

ottemperanza, confermando altresì che le comunicazioni tra venditori e imprese avvengono mediante 

l’utilizzo della posta elettronica certificata (PEC) ovvero altra modalità con caratteristica di tracciabilità 

individuata dal venditore. 

L’art. 1 comma 6 della L. 197/2022 ha stabilito che, ove l’impresa destinataria del contributo 

si rifornisca di energia elettrica o di gas naturale nel quarto trimestre 2022 e nel primo trimestre 2023 

dallo stesso venditore da cui si riforniva nel quarto trimestre dell’anno 2019, il venditore,  entro 60 

giorni dalla scadenza del periodo per il quale spetta il credito d’imposta, invia al proprio cliente, su sua 

richiesta, una comunicazione nella quale sono riportati il calcolo dell’incremento di costo della 

componente energetica e l’ammontare del credito spettante per il primo trimestre dell’anno 2023. 

Pertanto, a seguito di richiesta dell’impresa che rispetta i requisiti previsti per le agevolazioni 

riconosciute dall’art. 1 commi 3 e 5 della L. 197/2022 alle non energivore e non gasivore per il primo 

trimestre 2023, il venditore che riforniva l’impresa sia nel quarto trimestre dell’anno 2019 che nel 

quarto trimestre dell’anno 2022 e nel primo trimestre dell’anno 2023 deve inviare, entro 60 giorni 

dalla scadenza del periodo per il quale spetta il credito d’imposta, vale a dire entro il 30 maggio 2023, 

una comunicazione riportante: 

- il calcolo dell’incremento di costo della componente energetica; 

- l’ammontare del credito d’imposta spettante per il primo trimestre 2023. 

 

 

Lo Studio rimane a disposizione per ogni chiarimento 
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